ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Este mês de agosto tem sido pródigo em notícias relacionadas com a atividade do Ministério da

Defesa Nacional e das próprias Forças Armadas.

Desde a avaliação do Tribunal de Contas ao processo de contrapartidas da aquisição das

aeronaves C-295, passando pelo processo de compra de drones por parte do Exército para

utilização na vigilância dos incêndios rurais e terminando na enorme “derrapagem” do

orçamento para a reabilitação de três dos cinco pisos do ex-Hospital Militar de Belém para, de

acordo com a explicação do Governo, o reforço do Serviço Nacional de Saúde tendo em conta a

situação da pandemia da covid-19.

Neste último caso, o orçamento inicial de 750 000 euros foi largamente ultrapassado, ficando o

custo final desta obra no ex-Hospital Militar de Belém, fixado em quase 3.2 milhões de euros, o

que significou uma derrapagem de mais de três vezes o montante inicial.

Acrescente-se que no caso do Relatório do Tribunal de Contas relativo ao processo de

aquisição das aeronaves C-295 as explicações do Ministro da Defesa Nacional empurrando as

“culpas” para o Governo do PSD/CDS não colhem.

Assim, e tendo em conta a gravidade destas situações, o Grupo Parlamentar do Partido Social

Democrata vem requerer a audição urgente do Ministro da Defesa Nacional em reunião

extraordinária da Comissão de Defesa Nacional, de forma a que sejam prestadas todas as

informações aos deputados sobre as matérias acima referidas.

Palácio de São Bento, 12 de agosto de 2020

Deputado(a)s

ANA MIGUEL DOS SANTOS(PSD)

ADÃO SILVA(PSD)

Deputado(a)s

CARLOS EDUARDO REIS(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

RUI SILVA(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

SÉRGIO MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 136
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-08-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Audição do Ministro da Defesa Nacional
	txtDestinatario[0]: Ministro da Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-08-12T19:58:34+0100
	Anabela Vieira (Assinatura Qualificada)

		2020-08-13T00:04:51+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-08-13T09:55:19+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2020-08-12T19:58:51+0100
	Unknown signer 46330d4bb08374e20d79a7a74898cb02d60bbcf0

		2020-08-13T00:05:07+0100
	Unknown signer 7d67a7b515399bbab1731e8753cd4ad0330d4dd5

		2020-08-13T09:55:22+0100
	Unknown signer 5773521c07d0f17966dd7d7393a576733ca6a513